35. 1. *re*: zu 15, 1; *cognita* ist Nominativ.

grata mihi etc. nachdrücklich hinzugefügt, so dass es nicht viel verschieden ist von *eo gratior mihi, quo maiora sunt pericula mea*.

2. *defensionem* — *satisfactionem*: Die *defensio* folgt nach der Anklage, die *satisfactio* kommt ihr zuvor. Die Vertheidigung geschieht gegen den Ankläger; ein solcher war Catulus nicht, vielmehr ein angeblicher Gönner; daher bedurfte es ihm gegenüber der Rechtfertigung durch Angabe der Gründe des etwa misverstandenen Verfahrens.

in novo cons. s. zu 57, 4.

3. *statum dignitatis*: d. i. „die Stufe der Ehre, auf welcher ich stand,“ vgl. Cic. ad Att. 1, 20 *neque de statu nobis nostrae dignitatis est recedendum*. — Durch die häufigen Zurücksetzungen, welche Catilina hatte erfahren müssen, war ihm ein Theil seiner Ehre verloren gegangen; daher § 4 *reliquae dignitatis*.

publicam etc. d. i. die Vertretung der *causa miser.* dem Staate gegenüber, oder als Staatssache betrachtet.

non quia aes . . . persolveret: statt des in den früheren Aufl. (mit Fabri und Kritz übereinstimmend) stehenden *non quin aes al. meis nom. ex poss. solvere possem, cum et alienis nom. . . . persolveret*. Die

jetzt gewählte Lesart schließt sich den besseren Handschr. so nahe als möglich an, nur dass diese *quin* und dennoch nachher *non possem* haben. Dass aber *non* ein Einschleissel sei, ist nicht wahrscheinlich, viel eher die Verschreibung des *quia* in *quin*; der (in den weniger guten Handschr. durch vorgeseztes *cum* mit den vorstehenden Worten verbundene) Satz *et alienis . . . persolveret* lässt sich ungezwungen als Parenthese fassen. Jordan schreibt *non quin . . . solvere possem, at alienis* etc.; Dietsch *non quia . . . solvere non possem, cum scilicet alienis* etc.; Eussner (Exercit. Sallust. p. 13.): *non qui aes . . . solvere non possem — et alienis . . . persolveret, sed quod* etc.

meis nominibus: Ablat. absol. an Stelle eines Adjectivsatzes, nämlich etwa = *in quo mea sunt nomina*, um anzuzeigen, auf wessen Namen die Schulden gemacht sind. — *nomina* ist der Name des Schuldners, welcher nebst der schuldigen Summe in das Haus- oder Rechnungsbuch eines jeden Gläubigers eingetragen ist; daher der Pluralis leicht erklärlich.

et alienis etc. Nur hier bei Sall. steht *et* im Sinne von *etiam*. — *alienis nomin.* ist wiederum Ablat. absol., der aber mit *et* zusammengenommen die Stelle eines concessiven Conditionalsatzes vertritt = *etiam*

sed quod non dignos homines honore honestatos videbam, meque
 4 falsa suspitione alienatum esse sentiebam. Hoc nomine satis honestas pro meo casu spes reliquae dignitatis conservandae sum
 5 secutus. Plura cum scribere vellem, nuntiatum est vim mihi parari. Nunc Orestillam commendo tuaeque fidei trado; eam ab in-
 6 iuria defendas, per liberos tuos rogatus. Haveto.“